Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

EDITAL Nº 08.7/2019

O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor Rafael Caleffi, TORNA PÚBLICO o
presente Edital para divulgar o que segue:

1. GABARITO OFICIAL

1.1. Parte dos recursos interpostos foi julgada procedente, constando as devidas alterações no

Gabarito Oficial, constante no Anexo I deste Edital. Os pareceres encontram-se disponíveis no Anexo
II e na área do candidato, inclusive para os recursos julgados improcedentes.

2. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE CORREÇÃO DOS CARTÕES RESPOSTA

2.1. O Ato Público de correção eletrônica dos cartões de resposta será realizado no dia

03/12/2019, às 9h (Horário de Brasília), no auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado na
Rua Nereu Ramos, nº 703, Centro, São Lourenço do Oeste/SC.

3. NOTAS DA PROVA OBJETIVA

3.1. O relatório de notas da Prova Objetiva será divulgado em 04/12/2019.

3.1.1. Os candidatos interessados em interpor recurso em face do Resultado das Notas da Prova

Objetiva poderão fazê-lo no período de 05/12/2019 às 08h00min à 07/12/2019 às 08h00min. Os recursos
deverão ser interpostos por meio do site www.wedoservicos.com.br, na área do candidato, seguindo as
orientações do site.

3.1.2. Caso o candidato não possua acesso à internet, será disponibilizado computador para tal
finalidade na Biblioteca Municipal, situada na Avenida Brasil - Esquina com a Rua Nereu Ramos, nº 822 -
Piso Superior da Cooperativa Alfa, Bairro Centro, no Município de São Lourenço do Oeste/SC, no horário
das 9h às 19h dos dias 05 e 06/12/2019.

São Lourenço do Oeste, 02 de dezembro de 2019.

RAFAEL CALEFFI
Prefeito Municipal

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

ANEXO I
(Edital nº 08.7/2019)

GABARITO OFICIAL

PROFESSOR PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO INFANTIL (HABILITADO)

01: D 02: E 03: C 04: B 05: C 06: D 07: E 08: E 09: A 10: D

11: A 12: B 13: E 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO INFANTIL (NÃO HABILITADO)

01: D 02: E 03: C 04: B 05: C 06: D 07: E 08: E 09: A 10: D

11: A 12: B 13: E 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR PARA ATUAR NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (HABILITADO)

01: A 02: D 03: B 04: D 05: A 06: B 07: C 08: E 09: E 10: B

11: B 12: Anulada 13: C 14: C 15: D 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR PARA ATUAR NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÃO HABILITADO)

01: A 02: D 03: B 04: D 05: A 06: B 07: C 08: E 09: E 10: B

11: B 12: Anulada 13: C 14: C 15: D 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ARTE)
(HABILITADO)

01: A 02: C 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ARTE) (NÃO
HABILITADO)

01: A 02: C 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (CIÊNCIAS)
(HABILITADO)

01: B 02: A 03: C 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (EDUCAÇÃO
FÍSICA) (HABILITADO)

01: A 02: B 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ENSINO
RELIGIOSO) (HABILITADO)

01: E 02: A 03: B 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (GEOGRAFIA)
(HABILITADO)

01: B 02: E 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (HISTÓRIA)
(HABILITADO)

01: A 02: D 03: A 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (INFORMÁTICA)
(HABILITADO)

01: A 02: A 03: A 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR COMO INTERPRETE DE LIBRAS

01: E 02: D 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NA CORREÇÃO DE FLUXO

01: C 02: C 03: D 04: D 05: D 06: B 07: B 08: C 09: E 10: D

11: A 12: C 13: E 14: A 15: B 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

01: C 02: B 03: A 04: E 05: B 06: D 07: D 08: A 09: C 10: A

11: E 12: D 13: B 14: B 15: E 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NO REFORÇO ESCOLAR

01: E 02: A 03: A 04: C 05: D 06: B 07: D 08: E 09: E 10: A

11: D 12: A 13: E 14: B 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (INGLÊS)
(HABILITADO)

01: A 02: C 03: B 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (CIÊNCIAS) (NÃO
HABILITADO)

01: B 02: A 03: C 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (EDUCAÇÃO
FÍSICA) (NÃO HABILITADO)

01: A 02: B 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ENSINO
RELIGIOSO) (NÃO HABILITADO)

01: E 02: A 03: B 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ESPANHOL)
(HABILITADO)

01: A 02: B 03: C 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: D 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (ESPANHOL)
(NÃO HABILITADO)

01: A 02: B 03: C 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (GEOGRAFIA)
(NÃO HABILITADO)

01: B 02: E 03: D 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (HISTÓRIA) (NÃO
HABILITADO)

01: A 02: D 03: A 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (INFORMÁTICA)
(NÃO HABILITADO)

01: A 02: A 03: A 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (INGLÊS) (NÃO
HABILITADO)

01: A 02: C 03: B 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (MATEMÁTICA)
(HABILITADO)

01: C 02: A 03: A 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (MATEMÁTICA)
(NÃO HABILITADO)

01: D 02: C 03: A 04: A 05: E 06: E 07: A 08: E 09: B 10: B

11: A 12: E 13: D 14: B 15: C 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (PORTUGUÊS)
(HABILITADO)

01: A 02: E 03: A 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

PROFESSOR(A) PARA ATUAR NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (PORTUGUÊS)
(NÃO HABILITADO)

01: A 02: E 03: A 04: C 05: A 06: A 07: C 08: E 09: B 10: A

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

11: B 12: B 13: B 14: C 15: A 16: D 17: D 18: A 19: C 20: D

21: A 22: E 23: C 24: D 25: D 26: B 27: A 28: A 29: B 30: C

São Lourenço do Oeste, 02 de dezembro de 2019.

RAFAEL CALEFFI
Prefeito Municipal

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

ANEXO II
(Edital nº 08.7/2019)

ANÁLISE DE RECURSOS EM FACE DAS QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Questão: 16
Disciplina: Língua Portuguesa
Cargo: Professor para atuar nos anos iniciais do ensino fundamental
Referência: 174
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: O texto ao trazer “A professora desenvolve o projeto que estimula o lúdico como
ferramenta de aprendizagem, na FAETEC – Unidade Quintino – com alunos do ensino fundamental
(grifo nosso) [...] torna a alternativa de letra D incorreta, pois na alternativa consta que “o projeto
contempla várias idades e, portanto, várias turmas, que vão do ensino fundamental ao médio” (grifo
nosso). A alternativa de letra D resta incorreta, pois o texto não fala que os alunos são de nível médio,
apenas fundamental.

Questão: 17
Disciplina: Língua Portuguesa
Cargo: Professor para atuar na educação infantil / Professor para atuar nos anos finais do ensino
fundamental
Referência: 59, 153
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 18
Disciplina: Língua Portuguesa
Cargo: Professor para atuar nos anos finais do ensino fundamental (português)
Referência: 234
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 27
Disciplina: Conhecimentos Gerais e Atualidades
Cargo: Professor para atuar nos anos finais do ensino fundamental (artes)
Referência: 224
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. O tema da questão em tela está abarcado no conteúdo
programático “Estado de Santa Catarina”. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 2
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor para atuar nos anos finais do ensino fundamental (matemática)
Referência: 271, 21
Procedimento: Questão alterada
Resultado: DEFERIDO PARCIALMENTE

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

Parecer da Banca: O recurso assiste ao candidato, por regra de aproximação, a resposta correta
corresponde a alternativa de letra “A”.
Procedimento de Ofício: Gabarito alterado para letra A.

Questão: 2
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor para atuar nos anos finais do ensino fundamental (inglês)
Referência: 309
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. As palavras apresentadas na tirinha não comprometem sua
leitura e compreensão, sendo possível compreender o texto da tirinha. Recurso indeferido na íntegra,
sem análise de mérito.

Questão: 6
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor para atuar nos anos iniciais do ensino fundamental
Referência: 64, 277, 289
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c.
Destarte, recorrente não anexou referência/bibliografia em seu pleito. O argumento do recorrente limita-
se em constar que 'todas as alternativas constam na Base Curricular, logo todas estão corretas', sendo
aplicado o previsto no Item 12.9 do Edital. Recorrente não apresenta referencial bibliográfico que
possibilite qualquer tipo de avaliação. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 10
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor para atuar nos finais iniciais do ensino fundamental (geografia) / Professor para atuar
nos anos finais do ensino fundamental (educação física)
Referência: 352, 173
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. Destarte, o tema da questão em tela está abarcado no
conteúdo programático Parâmetros Curriculares Nacionais, sendo cediço que o candidato pode vir a ter
que responder, dentro da aludida temática, a questões que abordem o que se refere-se à Parâmetros
Curriculares Nacionais. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 11
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor de reforço escolar
Referência: 3, 16
Procedimento: Questão inalterada
Resultado: INDEFERIDO

Parecer da Banca: Recurso interposto sem observação ao Item 12.3 do Edital, subitens a, b, c, sendo
aplicado o previsto no item 12.9 do Edital. Recurso indeferido na íntegra, sem análise de mérito.

Questão: 12
Disciplina: Conhecimentos Específicos
Cargo: Professor para atuar nos anos iniciais do ensino fundamental
Referência: 64, 277, 289
Procedimento: Questão alterada

 Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina

MunMunMunMunicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oesteicípio de São Lourenço do Oeste

Processo Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo PúblicoProcesso Seletivo Público    08080808/2019/2019/2019/2019

Resultado: DEFERIDO
Parecer da Banca: Houve equívoco na transcrição da alternativa de letra 'A' e 'E', ao repetir o enunciado
das alternativas a frase 'consideração e reflexão sobre as condições de produção dos textos orais que
regem a circulação de diferentes gêneros nas diferentes mídias e campos de atividade humana', sendo
procedida a anulação da questão.
Procedimento de Ofício: Questão anulada.

São Lourenço do Oeste, 02 de dezembro de 2019.

RAFAEL CALEFFI
Prefeito Municipal